
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  

CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it  

 

 

Segnatura protocollo         Rovetta, 16/11/2023 
            
           Agli atti dell’I.C. 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e aggiudicazione ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. progetto ‘Sci nella 

scuola’ a.s. 2023/24. CIG Z7B3D22D7F. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PRESO ATTO che il progetto ‘Sci nella scuola’ è stato inserito nel PTOF e approvato dagli organi collegiali; 
ESPERITA da parte del Dirigente Scolastico un’indagine informale con le altre SCUOLA SCI del territorio per verificare un 
eventuale interessamento al progetto; 
VERIFICATO che l’unico operatore economico interessato rimane la SCUOLA SCI & SNOW MONTE PORA; 
RITENUTO pertanto di provvedere ad un affidamento diretto con una nuova restituzione dei Modelli A, B  entro le ore 23:59 
del giorno 13/11/2023;  
VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 6-7-2012 n.95 (c.d. decreto sulla Spending review), ai sensi del quale, “(…) le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n.196, a totale partecipazione pubblica diretta 
o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto 
della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.(…)”; 

VISTO l’art. 1, comma 1, primo periodo, del citato D.L. 95/2012 convertito in Legge n.135/2012, ai sensi del quale, “(…) i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. (…)”; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della L. 23/12/1999 n.488; 
RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 1 comma 7 del DL n. 95/2012 (comma così modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 

228 del 2012, poi dall'art. 1, comma 494, legga n. 208 del 2015); 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP relative alla fornitura in oggetto; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la competenza 
e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli 
atti preordinati alla sua adozione; 

VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che la procedura risponde ai requisiti di regolarità tecnica; 

DATO ATTO che: 

- trattasi di fornitura di importo complessivo inferiore a 40.000 euro; 
- con il contratto che si intende andare a stipulare si vuol provvedere all’affidamento del progetto ‘Sci nella scuola’ per l’a.s. 
2023/24; 
- il contratto sarà stipulato con lettere commerciali secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

- si procederà all’aggiudicazione del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 con il criterio del minor prezzo; 

PRESO ATTO che l’operatore economico SCUOLA SCI & SNOW MONTE PORA ha presentato per i plessi di Fino del Monte-Onore-

Bratto-Castione e di Cerete in collaborazione con lo SCI CLUB EVOLUTION PRESOLANA ASD la seguente offerta economica: 

 

Prestazioni comprensive di trasporto 
Costo PRO CAPITE in 

cifre 
Costo PRO CAPITE in lettere 

Servizio di carico e scarico attrezzatura dal mezzo di trasporto-assistenza ai ragazzi-
pausa ristoro (a cura dello Sci Club) 

Euro 10,00 che ciascun alunno corrisponderà alla Scuola Sci 
per contributo che la stessa verserà allo Sci Club 

collaborante 

1 incontro preliminare per illustrare il corso e formazione sulle regole di sicurezza 
sulle piste e primo soccorso   

compreso nel pacchetto 

5 lezioni da 3 ore con ski pass stagionale già in possesso dell'alunno  
(Corso sci 72,50€+Trasporto 52,50€+Lezione teorica, medaglia e Diploma finale 
7,50€) escluso 12,50€ per sci club. 

132,50€+12,50€ Centotrentadue/50+Dodici/50 

5 lezioni da tre ore con ski pass stagionale già in possesso dell'alunno - 1° fratello 
(Corso sci 62,50€+Trasporto 52,50€+Lezione teorica, medaglia e Diploma finale 
7,50€) escluso 12,50€ per sci club. 
 

122,50€+12,50€ Centoventidue/50+Dodici/50  

5 lezioni da tre ore con ski pass stagionale già in possesso dell'alunno - 2° fratello 
(Corso sci 52,50€+Trasporto 52,50€+Lezione teorica, medaglia e Diploma finale 
7,50€) escluso 12,50€ per sci club. 
 

112,50€+12,50€ Centododici/50+Dodici/50  

5 lezioni da tre ore con 5 skipass mattinieri 197,5,00€+12,50€ Centonovantasette/50+Dodici/50 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004526 - 16/11/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  

CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it  

 

 

(Corso sci 72,50€+Trasporto 52,50€+Lezione teorica, medaglia e Diploma 
7,50€+Skipass 5gg 65,00€) escluso 12,50€ per sci club. 

5 lezioni da tre ore con 5 skipass mattinieri - 1° fratello 
(Corso sci 62,50€+Trasporto 52,50€+Lezione teorica, medaglia e Diploma 
7,50€+Skipass 5gg 65,00€) escluso 12,50€ per sci club. 

187,50€+12,50€  Centoottantasette/50+Dodici/50 

5 lezioni da tre ore con 5 skipass mattinieri - 2° fratello 
(Corso sci 52,50€+Trasporto 52,50€+Lezione teorica, medaglia e Diploma 
7,50€+Skipass 5gg 65,00€) escluso 12,50€ per sci club. 

177,50€+12,50€ Centosettantasette/50+Dodici/50  

Eventuale noleggio attrezzatura per la durata delle 5 lezioni in negozio/società 
convenzionati Dal 07-08/01/2023 fino al termine della stagione da Bettineschi 
Sport Passo della Presolana (IMPORTANTE PER L’ASSICURAZIONE, verrà rilasciata 
la ricevuta con calcolo DIN)  
Noleggio attrezzatura “Sci Scarponi Bastoncini” 55,00€+Casco se richiesto 12,00€ 

55,00€+12,00€ Cinquantacinque/00+Dodici/00  

 

 

 

DATO ATTO che a seguito di richiesta agli enti previdenziali ed assicurativi, l’operatore economico risulta in regola con i 
pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti come da DURC on-line prot. INAIL_41188150 
depositato agli atti;  
PRESO ATTO delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs 
06/09/2011, n. 159; 

RITENUTO quindi di dichiarare la presente determinazione di aggiudicazione immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80 c. 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella ipotesi di insorgenza di una o più delle situazioni di cui 
ai commi 1, 2, 4 e 5 del medesimo articolo, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, si procederà alla 
revoca del presente affidamento; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 
VISTO il DM 28/08/2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 
VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto n. 58 in data 08/02/2023 con la quale è stato approvato il Programma annuale 2023; 
PRESO ATTO della delibera n. 52 del 20/12/2022 del Consiglio d’istituto di approvazione del PTOF - Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa - triennio 2022/2025; 
   

D E T E R M I N A  
 

1. che le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate; 

2. di aggiudicare alla SCUOLA NAZIONALE SCI & SNOW MONTE PORA il progetto ‘Sci nella scuola’ per l’a.s. 2023/24 per i plessi 

della Primaria di Bratto, Castione della Presolana, Fino del Monte, Onore e Cerete in collaborazione con lo SCI CLUB 
EVOLUTION PRESOLANA ASD; 

3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa in favore della SCUOLA NAZIONALE SCI & SNOW MONTE PORA di Castione 
della Presolana C.F. e P.IVA 03944140163; 

4. di prendere atto che la prestazione è esente IVA in quanto equiparate ad Istituti scolastici (art. 10, punto 20, DPR 633/1972); 
5. di dare atto che la stipula del relativo contratto avverrà con scambio di lettere commerciali, ovvero invio della presente 

Determina di aggiudicazione, a mezzo PEC; 
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dr. Grechi Giampaolo. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Dr. Grechi Giampaolo 

 
 
 
 
 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004526 - 16/11/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it

		2023-11-16T09:16:00+0100
	GIAMPAOLO GRECHI




